Portaria nº 536, de 25 de agosto de 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201302743 MARKETING (Tecnológico)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE CARUARU

SER EDUCACIONAL S.A.
AC ENTRONCAMENTO DA
BR 232 COM A BR 104, 1215,
AGAMENON MAGALHÃES,
CARUARU/PE

2 201203584 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA -
ME

AV. SERZEDELO CORREA,
514, BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

3 201302499 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

RATIO - FACULDADE
TEOLÓGICA E
FILOSÓFICA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR RATIO LTDA -
EPP

RUA ISAC AMARAL, 420,
DIONISIO TORRES,
FORTALEZA/CE

4 201304160 TEOLOGIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE UNIÃO
CULTURAL DO
ESTADO DE SÃO
PAULO

UNIAO CULTURAL E
EDUCACIONAL DE
ANGELES

ESTRADA MUNICIPAL
CARAM REZEK, KM 1.35, -
LADO ÍMPAR, CHÁCARAS
SOSSEGO, ARAÇATUBA/SP

5 201302159 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
MANAUS

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA DJALMA BATISTA,
377, - ATÉ 434/435, NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS
(CHAPADA), MANAUS/AM

6 201355786
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS DE TEÓFILO
OTONI

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA ENGENHEIRO CELSO
MURTA, 600, DOUTOR
LAERTE LAENDER, TEÓFILO
OTONI/MG

7 201302961
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE RUY
BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230,
PARALELA, IMBUÍ,
SALVADOR/BA

8 201352827 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
PROMOVE DE SETE
LAGOAS

ASSOCIACAO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

AVENIDA DR PENA, 35,
CENTRO, SETE LAGOAS/MG

9 201110115 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS

FAPEC - FUNDACAO
ALAGOANA DE PESQUISA,
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE
ROOSEVELT, 1200,
SERRARIA, MACEIÓ/AL

10 201303004 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE ESTÁCIO
MONTESSORI DE
IBIÚNA

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA ZICO SOARES, 108,
CENTRO, IBIÚNA/SP

11 201216702
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS DO
TOCANTINS

FACULDADE DE CIENCIAS
DO TOCANTINS LTDA -
FACIT - ME

RUA E ESQ RUA D , QUADRA
11 LOTE 10, GEORGE
YUNES, ARAGUAÍNA/TO

12 201303507 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS SANTA
CRUZ DE CURITIBA

UNIAO PARANAENSE DE
ENSINO E CULTURA
-UNIPEC

RUA AFIFFE MANSUR, 565,
TÉRREO, NOVO MUNDO,
CURITIBA/PR

13 201116167 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

300
(trezentas)

FACULDADE GIANNA
BERETTA

INSTITUTO GIANNA
BERETTA DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA - ME

AVENIDA JERÔNIMO DE
ALBUQUERQUE
MARANHÃO, 1100,
BEQUIMÃO, SÃO LUÍS/MA

14 201354895 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

CERES
CESUR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
RUBIATABA LTDA

AVENIDA BRASIL, QUADRA
13, S/N, SETOR MORADA
VERDE, CERES/GO

15 201303597 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE PAULISTA
DE PESQUISA E
ENSINO SUPERIOR

SIPES - SOCIEDADE
INTERAMERICANA DE
PESQUISA E ENSINO
SUPERIOR LTDA.

RUA SIQUEIRA BUENO,
2386, - DE 441/442 A
1398/1399, BELENZINHO,
SÃO PAULO/SP

16 201354894 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

CERES
CESUR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
RUBIATABA LTDA

AVENIDA BRASIL, QUADRA
13, S/N, SETOR MORADA
VERDE, CERES/GO

17 201354661 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO VALE
DO IGUAÇU

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR VALE DO
IGUACU S.A.

RUA PADRE SAPORITI, 717,
RIO DA AREIA, UNIÃO DA
VITÓRIA/PR

18 201014380 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
GESTAO E NEGOCIOS
DE SALVADOR

FACULDADE DE GESTAO E
NEGOCIOS DE SALVADOR
LTDA

PRAÇA ALMEIDA COUTO,
374, NAZARÉ,
SALVADOR/BA

Portaria nº 536, de 25 de agosto de 2014

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

19 201303171
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
INFORMÁTICA DE
OURO PRETO DO
OESTE

ESCOLAS UNIDAS DE
OURO PRETO DO OESTE -
UNEOURO

RUA ALTO ALEGRE, 494,
NÃO, NOVO HORIZONTE,
OURO PRETO DO OESTE/RO

20 201354896 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE

CERES
CESUR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
RUBIATABA LTDA

AVENIDA BRASIL, QUADRA
13, S/N, SETOR MORADA
VERDE, CERES/GO

21 201210224 LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PORTO ALEGRE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA CAVALHADA, 4980,
CAVALHADA, PORTO
ALEGRE/RS

22 201204872 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE FORTALEZA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA VISCONDE DO
RIO BRANCO, 2078,
JOAQUIM TÁVORA,
FORTALEZA/CE

23 201302918 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ARAGUAIA

SOCIEDADE DE EDUCACAO
E CULTURA DE GOIAS S/C
LTDA

AVENIDA T-10, 1047, SETOR
BUENO, GOIÂNIA/GO

24 201208928 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS DE TEÓFILO
OTONI

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA ENGENHEIRO CELSO
MURTA, 600, DOUTOR
LAERTE LAENDER, TEÓFILO
OTONI/MG

25 201304264 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 70 (setenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
E DE ADMINISTRAÇÃO
DO VALE DO JURUENA

ASSOCIACAO JUINENSE DE
ENSINO SUPERIOR DO
VALE DO JURUENA-AJES

AVENIDA GABRIEL MÜLLER,
S/N, AJES - FACULDADES
DO VALE DO JURUENA,
MÓDULO I, JUÍNA/MT

26 201303712
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PARAÍSO
DO CEARÁ

FIUSA EDUCACIONAL
S/SIMPLES LTDA - EPP

RUA SÃO BENEDITO, 344,
SÃO MIGUEL, JUAZEIRO DO
NORTE/CE

27 201112679 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA

FEAM - FACULDADE DE
EDUCACAO E TECNOLOGIA
DA AMAZONIA LTDA - ME

ROD. DR. JOÃO MIRANDA,
3072, ALTOS, BAIRRO
BOSQUE, ABAETETUBA/PA

28 201354907 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO
ESPERANÇA DE
ENSINO SUPERIOR

FUNDACAO ESPERANCA
RUA COARACY NUNES,
3315, CAIXA POSTAL 222,
CARANAZAL, SANTARÉM/PA

29 201303474
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS DE IPATINGA

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA SALERMO, 299,
BETHÂNIA, IPATINGA/MG

30 201302725 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
REGIONAL DA BAHIA

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA TAMBURUGY, 474,
COLÉGIO DIPLOMATA,
PATAMARES, SALVADOR/BA

31 201302717 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE CARUARU

SER EDUCACIONAL S.A.
AC ENTRONCAMENTO DA
BR 232 COM A BR 104, 1215,
AGAMENON MAGALHÃES,
CARUARU/PE

32 201012962 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
PRESIDENTE ANTÔNIO
CARLOS DE
GOVERNADOR
VALADARES

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

R.MANOEL BYRRO, 241,
VILA BRETÃS,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

33 201303192 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE CARUARU

SER EDUCACIONAL S.A.
AC ENTRONCAMENTO DA
BR 232 COM A BR 104, 1215,
AGAMENON MAGALHÃES,
CARUARU/PE

34 201303104 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
23, PARQUE DAS
PALMEIRAS, CENTRO,
PARIPIRANGA/BA

Portaria nº 536, de 25 de agosto de 2014

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201014383 MARKETING (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE DE
GESTAO E NEGOCIOS
DE SALVADOR

FACULDADE DE GESTAO E
NEGOCIOS DE SALVADOR
LTDA

PRAÇA ALMEIDA COUTO,
374, NAZARÉ,
SALVADOR/BA

36 201117862 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURICIO DE NASSAU
DE NATAL

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES LTDA

AVENIDA ENGENHEIRO
ROBERTO FREIRE, 1.514,
ESTRADA DE PONTA NEGRA,
CAPIM MACIO, NATAL/RN

Portaria nº 536, de 25 de agosto de 2014